
ATTO DD 324/A1619A/2025 DEL 08/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1619A - Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione

OGGETTO: Reg. UE n. 2021/1060. Assistenza Tecnica al PR FESR 2021-2027. Servizio di supporto per
la verifica del rispetto del principio DNSH e del Climate Proofing in fase di definizione dei
bandi,  di  istruttoria  delle  domande e  di  controllo  di  I  livello  per  i  bandi  finanziati  sulla
Priorità II – Transizione ecologica e resilienza del PR FESR 21- 27. Affidamento mediante
procedura negoziata ex art. 50 D.Lgs. 36/2023. CUP J61C24000040009 - CIG B441EE9CE1.
Nomina della commissione giudicatrice.

Premesso che:

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  138/A1619A/2025 del  28/02/2025 è  stato  determinato  di  contrarre,
mediante una procedura negoziata senza bando ex art. 50 del D.Lgs. 36/2023 (importo a base di gara pari ad
Euro  130.000,00  IVA esclusa)  ed  è  contestualmente  stata  approvata  la  documentazione  di  gara  per
l’attivazione  di  apposita  Richiesta  di  offerta  (RdO)  “aperta”  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MePA);

con la medesima determinazione si è stabilito di aggiudicare l’appalto di servizi di cui trattasi sulla base del
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 50, c. 4 e 108 del D.lgs. 36/2023 e si
è dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dirigente pro-tempore del Settore A1619A
“Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione” della Direzione regionale A16 “Ambiente, Energia e
Territorio”;

Dato atto che:

in data 20 marzo 2025 è stata avviata la RdO “aperta” n. 5164944, alla quale sono stati invitati tutti gli
operatori  economici  iscritti  al  MePA  e  abilitati  alla  categoria  merceologica  “Servizi  di  supporto
specialistico”;

nei termini previsti  per la presentazione delle offerte,  ovverosia entro il  18 aprile 2025, ore 12.00, sono
pervenute n. 5 offerte validamente presentate sulla base delle disposizioni del Disciplinare di gara approvato
con  D.D.  138/A1619A/2025 (nel  seguito  “Disciplinare”),  da  parte  degli  operatori  economici  di  seguito
elencati:

1. FRRR S.r.l, P. IVA 02098830389, Via Borgo dei leoni 70/C, 44121, Ferrara;
2. BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A., P. IVA 11498640157, Via Monza 347, 20126 Milano;

Pag 1 di 5



3. TOSCANA INNOVA S.r.l. P. IVA 01428330458, Via G. Savonarola n. 15, 54003 Carrara;
4. KPMG ADVISORY SPA, P. IVA, 04662680158, Via Vittor Pisani N. 27, 20124, Milano;
5. "DELOITTE CLIMATE & SUSTAINABILITY S.R.L. SOCIETA' BENEFIT", P. IVA 12506090963, V.

Santa Sofia 28, 20122 Milano;

dato atto  che con nota prot.  64461/2025/A1600A del  23 aprile 2025 il  RUP ha nominato – per  quanto
concerne la verifica della documentazione amministrativa - quale proprio assistente, che svolge anche la
funzione di segretario verbalizzante, la Dott.ssa Manuela Minicozzi, funzionaria del Settore Monitoraggio,
valutazione, controlli e comunicazione, definendo quindi la composizione del Seggio di gara di cui all’art. 19
del Disciplinare. La Dott.ssa Minicozzi ha compilato e sottoscritto digitalmente il modulo di dichiarazione
sostitutiva, ai sensi degli artt. 38, 45 e 46 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, dell’atto di notorietà relativa
alla insussistenza di conflitto di interessi e di certificazione relativa alla assenza di condanne penali per i reati
previsti  nel  Capo  I  del  Titolo  II  del  Libro  Secondo  del  Codice  Penale,  che  è  agli  atti  del  Settore
Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione;

il seggio di gara, in sede di analisi e valutazione della documentazione amministrativa (seduta del 30 aprile
2025, il cui verbale è agli atti del Settore Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione) ha rilevato -
sulla base di quanto previsto dall’art. 101 del D.lgs. 36/2023 – la necessità di attivare il soccorso istruttorio
per n. 2 offerte tra quelle presentate (la n. 1 e la n. 3 dell’elenco sopra riportato), assegnando un termine non
inferiore a 5 giorni lavorativi per l’invio della documentazione richiesta;

dato atto  che,  nella  seduta  del  seggio di  gara  del  7  maggio 2025, il  cui  verbale  è  agli  atti  del  Settore
Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione, è stato rilevato che tutte le carenze e/o irregolarità
della documentazione amministrativa risultavano sanate e pertanto, per tutte le 5 offerte presentate è stata
disposta, sulla Piattaforma MePA, l’ammissione alla successiva fase di esame delle offerte tecniche.

Considerato che, al fine di poter procedere all’esame delle offerte tecniche, occorre provvedere alla nomina
della Commissione Giudicatrice, composta da n. 3 Commissari, di cui all’art. 24 del Disciplinare;

ritenuto opportuno prevedere:
• ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, che la Commissione sia presieduta dal RUP;
• che gli altri due Commissari siano individuati, in accordo con i rispettivi dirigenti, tra funzionari della

Direzione regionale  “Ambiente,  energia  e  territorio” che  posseggono la  professionalità  e  l’esperienza
necessaria a garantire - in un’ottica multidisciplinare e integrata - la piena capacità della Commissione
giudicatrice di valutare le offerte tecniche nell’ambito della procedura di cui trattasi;

• l’individuazione,  quale  Segretario  Verbalizzante  dei  lavori  della  Commissione  Giudicatrice,  del  Dott.
Sergio Parrinello, funzionario del Settore Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione;

la Commissione giudicatrice è, pertanto, così composta:
• Ing. Stefano Caon, Dirigente del Settore Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione (RUP e

Presidente della commissione giudicatrice);
• Arch.  Fiamma Bernardi,  funzionaria del  Settore Monitoraggio,  valutazione,  controlli  e  comunicazione

(componente della commissione giudicatrice);
• Dott.ssa  Elena  Porro,  funzionaria  del  Settore  Sviluppo  sostenibile,  biodiversità  e  aree  naturali

(componente della commissione giudicatrice);
• Dott. Sergio Parrinello (assistente e segretario verbalizzante);

dato atto che il RUP e i sopracitati componenti della Commissione giudicatrice hanno:
• compilato e sottoscritto digitalmente il modulo di dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 38, 45 e 46

del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, dell’atto di notorietà relativa alla insussistenza di conflitto di interessi
e di certificazione relativa alla assenza di condanne penali per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del

Pag 2 di 5



Libro Secondo del Codice Penale e che i medesimi moduli debitamente compilati e sottoscritti sono agli
atti del Settore Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione;

• prodotto i loro curricula vitae, acquisiti agli atti e allegati alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale – dai quali si desumono le sopracitate esperienza e professionalità necessarie, che
saranno pubblicati nella sezione “amministrazione trasparente” del sito web della Stazione Appaltante;

Attestato  che  il  RUP,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023,  non  si  trova  in  alcuna
situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi
dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici),  e  che  nessuno  dei  dipendenti  intervenuti  nel  procedimento  ha
comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa.

Dato infine atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non
compresi negli stanziamenti di bilancio.

Attestata la regolarità amministrativa del  presente provvedimento ai sensi  della D.G.R n.  8-8111 del  25
gennaio 2024. “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione
Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17
ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  legge
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

• la Legge n. 150/2000 "Disciplina delle attività d'informazione e di comunicazione delle pubbliche
amministrazioni";

• la Legge regionale n.  23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• il  decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2011  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

• il  decreto  legge  n.  76  del  16/07/2020  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione
digitale", convertito con modificazioni con legge n. 120/20 e s.m.i.;

Pag 3 di 5



• la  D.G.R.  n.  9-3727  del  27/07/2016  "Direttive  in  ordine  alla  nomina  delle  commissioni  di
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni, nel periodo transitorio di cui all'art. 216, comma 2
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.";

• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021;

• la  D.G.R.  n.  8-8111  del  25/01/2024  "Disciplina  del  sistema  dei  controlli  e  specificazione  dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361";

• la D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

DETERMINA

per tutto quanto riportato nelle premesse e che qui si intende integralmente richiamato:

• di dare atto che in data 20 marzo 2025 è stata avviata la RdO “aperta” n. 5164944, alla quale sono stati
invitati tutti  gli  operatori economici iscritti  al  MePA e abilitati alla categoria merceologica “Servizi di
supporto specialistico”;

• di  dare  atto  che  entro  la  scadenza  prevista  per  la  RdO n.  5164944  (18  aprile  2025,  h.  12.00)  sono
pervenute n. 5 offerte;

• di dare atto che il Seggio di gara è composto, come stabilito dalla nota prot. 64461/2025/A1600A del 23
aprile 2025, dal Responsabile Unico del progetto, Ing. Stefano Caon e dalla Dott.ssa Manuela Minicozzi,
funzionaria del Settore Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione, quale assistente che svolge
altresì la funzione di segretario verbalizzante;

• di dare atto che tutte le offerte presentate sono state ammesse alla fase di valutazione dell’Offerta tecnica,
a seguito dell’espletamento della fase di verifica della documentazione amministrativa da parte del seggio
di gara;

• di nominare la Commissione Giudicatrice per l’analisi e la valutazione delle offerte tecniche ricevute, 
individuando i seguenti componenti:
◦ Ing. Stefano Caon (RUP e presidente della commissione giudicatrice);
◦ Arch. Fiamma Bernardi (componente della commissione giudicatrice);
◦ Dott.ssa Elena Porro (componente della commissione giudicatrice);

• di nominare quale Segretario Verbalizzante, per i lavori della Commissione Giudicatrice, il Dott. Sergio 
Parrinello, funzionario del Settore Monitoraggio, valutazione, controlli e comunicazione.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  l.  r.  n.  22/2010  nonché  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Piemonte
(www.regione.piemonte.it) nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 23, c. 1, lett. b e
dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i..

Pag 4 di 5



Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al  T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del
D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni dalla data
di comunicazione o piena conoscenza dell'atto.

IL DIRIGENTE (A1619A - Monitoraggio, valutazione, controlli e
comunicazione)

Firmato digitalmente da Stefano Caon

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. CV_Stefano_Caon.pdf 

 2. CV_Fiamma_Bernardi.pdf 

 3. CV_Elena_Porro.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2025-05-08T10:44:41+0200
	Stefano Caon




